XXXIX

	Lap
1538. 6. januarii. — Petr. Nannius Nic. Olao	614
» 1. april. Louanio. Petr. Nannius Nic. Olao	615
» 6. maii. — » » »	616
» 12. » Louanio. » » »	617
» 20. » Bruxellis. Nic. Olai ad Amicum	618
» 18. iunii. » » » ad Albertum Praepositum Quinquecclesiens	619
» 22. augusti. Louanio. Petr. Nonnius Nic. Olao	620
» — — E ViridiValle Guilelmus Canonicus Reg.Nic. Olao	621

*Emericus a Kalna Archidiaconus Transsilvanus N. Olaho
Thesaurario Albensi, Secretario et Consiliario Regio.*

Post mei commendacionem, Charissime domine Nicolae. Quoniam sic fuit fortunae visum, ut nos prosterneret, ac penitus solo illideret, vos autem eleuaret, et in summo collocaret, quid dicam, nostrum est manus tendere, et ad alias recurrere si quid est, in quo aliorum opera et auxilio indigeamus. Itaque cum hiis diebus Albae constitutum sit, ut omnes qui partes aduersas secuti fuerant coram Rege Ferdinando spacio quindecim dierum a festo Sancti Martini sub nota perpetuae infidelitatis comparere debeant, mihi ad te hominem amicissimum est configiendum, ut me ab hac constitutione seu edicto publico liberes, ne ego nunc ad vos ire tenear. Quod tu facile certe poteris efficere, si volueris, cuius tanta, scio est auctoritas apud curiae primores, dominum videlicet Palatinum et dominum Episcopum, vel etiam ipsum principem, ut nihil non sis ab eis impetraturus. Et ut efficias etiam summopere peto. Quod ego si vivam, et si qua in re potero, curabo profecto omni studio rependere. Est autem haec res, quam a te peto leuis et minima et impetratu facilis, modo te pro amico verbum facere non pigeat. Ego autem si quid forte sinistri de me cogitares, quamvis nihil possum, sed si etiam aliquid possem; polliceor me aduersum vos nihil moliturum. Nec puto hanc constitutionem ob alias factam esse, quam ob eos, qui adhuc quiescere non possunt, sintque in proposito aliquid moliendi. Poteris autem hanc rem etiam cum aliis dominis et amicis nostris, domino videlicet Gerendy et domino Nádasdy communicare, et eos meo nomine rogare: velint veteris amicitiae nostrae memores esse, et tibi in hoc negotio leui certe ut dixi

et minimo adiumento esse. Qua de re scripsi et ad Dominum Matzedoniay, qui et ipse credo, pro sua humanitate mutuoque amore, quo inuicem coniuncti fuimus, non grauabitur id facere, quod ego fecissem pro eo, proque omnibus vobis facturus, si forte ita fortuna tulisset, ut mea opera indiguissestis. De beneficio Strigoniensi, de quo frater meus tibi Albae loquutus fuerat, habeo tibi summas gracias quod te obtulisti, nihil te facturum de eo sine scitu meo. Nec ego credidi, te pro amicitia nostra secus facturum. Equum tuum quem mihi alendum commiseras, remittam tibi cum volueris, signifies modo quando vis, ut tibi eum remittam. Est autem talis, qualem nunquam sperassem fore ut talis fieret. Estque pro tali homine militari qualis iam es ipse factus in Germanos belli studiosos. Alia dicet is servitor meus Michael literatus, cui in hiis, quae nomine meo retulerit, velis fidem praestare. Et vale, ac me per amicitiam nostram ab onere eundi Budam, vel ubi futuri estis liberes. Hoc te iterum atque iterum peto. Habeo autem ex voto, quod pene praetermiseram, et ad Chezthako proficisci, ut certe siue damnetis, siue non, ego nunc istuc ire non possum. Et promisi me non ante alio iturum, quam hoc quod feci votum exoluero. Quod Lutheriani quamuis irrideant, ego tamen talia pro vera duco pietate et religione, breui etiam in Terram Sanctam iturus, ut totus bonus Christianus euadam. Iterum vale et peto rursum sis meae petitionis memor. Ex possessione nostra Rendwe XIII. Novemb. 1527.

Servitor Emericus Kalnay.

Thomas Episcopus Agriensis N. Olao Secretario, et Consiliario R. M.

Scripsi ad Maiestatem reginalem, ut cum eius bona gratia liceat vos sequi regis curiam, nec dubito, quin possim impetrare; sunt enim rationes non leves, pro quibus vel ipsa Maiestas reginalis sua sponte vos mittere ad hoc officii deberet. Rogo ne quid difficultatis aut morae interponatis. Experiemini magno id vobis et commodo, et honori futurum, dabo

operam, ut Thesaurarius aliquid viatici aut mittat, aut deputet. Ego quoque de meo, ut primum aliquam nactus ero pecuniam, in sumptus vestros summam aliquam suppeditabo. Non pigeat tamen vos intérim ab amicis mutuum capere. Ego me vobis et sponsorem, et fideiussorem facio, quod debitum hoc quantumcunque in hos usus contraxeritis, solvetur. Nemo nostratum apud regem est, qui expedire quidquam possit, quod non mihi tantum, idest Cancellario, sed toti regno maximum detrimentum afferre poterit. Rescribas mihi per primam postam te esse paratum, ut acceptis a me litteris ad Maiestatem regiam et aliqua instructione sine mora voles celerrime. Salutes meo nomine matronas ac puellas. Negocium d. Likercae cum Thesaurario confici per me¹ nondum potuit. Nihil est ei nominatim a rege commissum, curabo tamen quantum in me erit serius, ocyus, ut bonum habeat effectum. Budae in festo Annunciationis Mariae Anno Domini 1528.

Thomas Episcopus Agriensis Nicolao Olao Secretario, et Consiliario Serenissimae Mariae Reginae Hungariae.

Charissime frater impetrari nunc a thesaurario, et camera nihil potest, dicunt in tanta regii sumptus magnitudine, et mediocritate proventuum posse vos esse contentos illis trecentis florenis, qui de bonis custodiae sunt deputati. Egi diligentius, quam si mea res privata ageretur. Rogo vos ne detrectetis illam, quam scitis provinciam, undecunque corradite viaticum. Ego interim curabo vel de meo vobis suppeditare aliquid pecuniac, simul atque locari decimae poterunt. Ducatis vobiscum Andream interpretem litterarum Rascianarum, quo item se egere Maiestas regia scribit. Non erit vobis hic oneri, habebit enim expensas, vestro tamen curru vehetur. Nam nec equum, nec currum habet. Rogo, faciatis me certiorem, quo die vultis proficisci, quod velim, fiat citissime. Bene valete. Commendetis me matronis ac puellis reginae. Budae feria sexta ante Dominicam Judica 1528.

Thomas Episcopus Agriensis N. Olae Secretario.

Gau deo charissime frater Serenissimae Dominae meae Regiae, ac vobis omnibus bene esse. Hic praeter molestissimas animi curas, ac incredibilem rerum omnium caritatem, ac penuriam etiam a pestis contagione periculum est, fratres nescio, quot minores ad Sanctum Joannem, et in utraque civitate nonnulli hoc morbi genere perierunt; cupio, ne Maiestati Reginali desint isthic aves aut ferae, quas animi et voluptatis causa sectetur, donec Rex in Hungariam fuerit reversus. At ubi Maiestas Regia Posonium, aut Ówár attigerit, nolim in Moravia anas, aut lepusculus maneat, qui Maiestatem Reginalem punctum temporis isthic remoretur. Novi nihil, quam quod exercitus Reginalis in factionem Joannis, atque adeo in ipsum Joannem progreditur. Habardanecz redit; ferunt Gasparum Seredi nostrum in festo Natalis Domini fecisse ad Wyhel excursionem, cepisse multos, sed praecipuos: Michaellem Farnay et Laurentium Barbor. Mei equites et Bebeck cum Callay, et Ladislao Magno hoc triduo manus conseruisse dicuntur ad oppidum Forro. Qui fuerit eventus pugnae, nondum intelligo. Bene vale, et me tui esse amantissimum nihil dubites. Negocia tua, quae ad me referentur perinde, atque mea curabo diligenter. Bene vale. Budae XI. Januarii 1529.

Nicolaus Olaus Amico diu absenti Salutem.

Quibus in terris agas, neminem adhuc audire potui, qui me certo edoceret. Tua absentia multum licet ut ego arbitror, commodi tibi sit paritura, tamen non parum certe damni his omnibus tuis, qui a te pendent, patrocinium, auxilium et opem expectant tuam, potest afferre; nam tametsi laude sit dignum aliquando a patria procul vitam agere, laudatissimum tamen est suis domi prodesse, et eos qui inopem agunt vitam nutrire. Sed sis procul licet, modo aliquid a te certi habeamus. Ubi gentium agas, quae te tamdiu detineant loca vel sua amoena-
tate, vel aliis suis illecebris, vel quid tibi commodi afferat

diurna haec tua absentia. Alii hac de re nihil nobis referre potuerunt. Tu vero tam taciturnus vel (si id concedis) animi elati esse videris, ut de te tuaque conditione ac habitatione, ne minimum quidem nobis hactenus significaris. Sunt multi qui domi magno tui teneantur desiderio, propter iucundissimam illam familiaritatem et sodalitatem: quam ab ineunte aetate tecum una suauissime peregerunt, sunt item non pauci, qui te perpetuo abesse velint propter simultatem cum eis multis annos habitam, tamen hos te contemnere et eorum in te malevolentiam virtute tua superare, illis te satisfacere si sapias convenit: et scito ubi ubi sis, si reverti oporteret, ut veterem illam vitae consuetudinem ac familiaritatem iucundissimam renovare possis, cum maxima omnium tuorum leticia, quo igitur te et obtestor: ut quibuscumque habites in terris et quaecumque te detineant deliciae, quodcumque te habeat oblectamentum, fac ut cito redeas, vel si redire nequaquam poteris litteris saltem nos tuis fac certiores, ubi sis et in quem locum nostrae ad te li (kiszakitva terae) dari possint. Znoymae oppido Moraviae. 14. Maii Anno 1. (kiszakitva 5) 29.

Ad Joannem Arnoldum.

Non moveare te tantis affectum esse calamitatibus, quandoquidem ea semper fuit conditio humanae naturae, ut variis subiecti simus dum vivimus, periculis, et nullum temporis momentum tutum nobis sit relictum a molestiis, turbationibus et persecutionibus. Recreatus sum mirum in modum novissimis tuis litteris quibus scribebas te omni iam Deo volente molestia esse liberatum, homines in te factos esse benevolentiores, omnes miris affici erga te studiis, favoribus et beneficiis. Auram etiam eam qua nunc frueris, mirifice coepisse esse iam tuae incolumenti faventem. Cupio haec diurna tibi fore, gratulorque tibi ac tuis virtutibus, te tua patientia, humanitate, et ingenio omnes adversos malevolorum tuorum animos superasse. Id factum fuisse minime arbitrarer, ni singulari tua prudentia, omnibus rebus obviam ire scivisses. Basilienses tamen tuos, prius in te studiosos nunc vero alieniores factos doleo, et

mirari satis non possum, cum alioquin semper rebus in omnibus habiti sint constantissimi, tam subito factos esse sui dissimiles, non deesse inter eos arbitror, qui dolo, technis et suis artibus, aliorum proborum animos a te alienare contendent. Quos te credo iam plane animadvertisse, futurum tamen esse existimo: ut non secus quam alios tuos inimicos, hos quoque tua virtute patientiaque superes, tantum tibi inesse scio consilii et prudentiae. Quod ut facias te vehementer rogo. Vides quantis nunc ubique locorum homines agitentur tumultibus, quae omnibus bonis tendantur insidiae, et quam quisque agat nunc tragediam. Si paulum modo his qui adverso sunt animo resistere cogitaris, hi mox nihil erit quod non moveant. Satius igitur est patientia et tollerantia omnia vincere, quam te in tumultum conjicere. Vale Znojmae 23. Maii 1529.

Ad Emericum Archidiaconum.

Non possum me a magnis lamentis mi Emerice continere, cum praesentis temporis conditionem considero, et patriae nostrae periculum. Magnam habebamus spem, futurum esse, ut ab Imperii principibus id habituri essemus, et auxilii et subsidii, quo nos Rex Ferdinandus a periculis quibus iam multos annos torquemur, facile liberare posset. Venit nunc certissimus nuntius, omnes fere Imperiales tractatus Spirae factos in fumum transiisse, factam quidem alicuius auxili i posterum ferendi nonnullam promissionem, sed eam quoque incertam, rebus fidei, quam neglecta patrum nostrorum traditione quisque ad arbitrium suum nunc trahit, mirifice obstantibus. Non desunt multi, qui nihil aliud curent procul agentes a periculis in summo otio quam dissensionem inter principes christianos serere, atque adeo omnem rem invertere, ut omnia et divina et prophana simul misceant. Proh dolor, quantis Hungaria nunc premitur calamitatibus. Maior et potior illius pars Turcarum irruptione, quam ante triennium magna Christianorum clade fecerant, exusta est et in nihilum redacta, nunc ea quoque quae supererat pars diripitur, vastatur et spoliatur a nostris militibus, a quibus defen-

sionem potius quam ruinam expectare debebat. Joannis Regis factio viscera regni occupat, et omnia agit pro sua libidine, praedaturque, omnes colonos miris cruciatibus ad stipem solvendam cogit, neminem a gravissima et crudelissima exactione relinquit immunem. In alijs locis tanta est animorum varietas, tantus tumultus, ita quisque suam et sequitur et mordicus tuetur factionem, ambitionis et modici lucri gratia: ut minime mirum videri debeat, si omnis (quod omen Deus longe avertat) Hungaria in extremam redigatur perniciem. Solius Dei optimi maximi clementiae tribuendum est, non humano aliquo consilio aut prudentiae, si ea Hungariae pars, quae utcumque superest, hactenus non fuerit pericitata, dum illam in tot partes distractam quisque pro sua libidine dilacerat, et quod sibi videtur, impune agit; ac Rex Ferdinandus tandem abest ab Hungaria, et hii qui nostras sequuntur partes, sint omnium pauperrimi. Quid mirum si ad hanc quam nunc patimur redacti sumus miseriam? Haec tibi amico animo volui significare, ut scias quo sim in moerore, quo dolore, dum patriae periculum futurum cogito, quoque in statu sit misera nunc Hungaria. Cuius credo te quoque pro eo amore, quem patriae singularem debes, miserescere; quo te animo omnino arbitrabor, si ad me, ut saepius iam es pollicitus, cito veniris, communem calamitatem hic tecum una deploratus. Quo vero in statu res tua hic versetur et quam difficiles habeas adversarios, potuisti partim ex meis litteris, partim ex Joanne tuo, cui his de rebus, mandata ad te dederam, jampridem plane intellexisse. Res hae tuae licet non sint sine magna difficultate, et multa illis obiecta sint impedimenta, omnia tamen facile vitari poterunt, si quam primum veneris, et tua praesentia res tuas stabilieris. Multum enim tui conspectus habet apud nostros authoritatis, contra absentia, non minimum affert omnibus audaciae, ut tuis rebus et conatibus obsistatur. Quod facilime in bonam partem vertere poterimus si veneris. Vale. Ex Znoima. 25. Mai 1529.

Ad Philippum Moranum.

Quid hic factum fuerit post tuam profectionem, potuisti iam aperte intellexisse. Tum ex multorum litteris, tum ex Nicolao tuo. Cui ego ipse omnia, quae ad rem tuam visa sunt pertinere, coram exposui. Qui non secus quam si praesens tecum essem, meque narrantem audires, tibi referre de rebus omnibus poterit. Nihil est mihi Philippe, quo magnopere commouearis. Tanta est omnium erga te benevolentia, ut mirum in modum ab omnibus desidereris et non secus quam aliquis de meis principibus praeclarissime meritus observeris et venereris, nemo tibi deerit, nisi tu ipse. Neque tu ipse deesse poteris, nisi consulte honorem tuum minuere velis. Consule igitur rogo tuae dignitati et cum primum ex tuo commodo licebit advola; mihi crede, adventus tuus erit omnibus gratissimus. Et nihil arbitror esse in rebus tuis tam difficile, quod non praesentia tua facile transigi, ex animi tui sententia possit; fratres tui, qui iam pridem hic fuerunt, et tuas res omnes perinde ac suas curarunt: mirifice omnibus sunt charissimi, non tantum ipsorum, quantum tua causa, cuius memoria omnibus est gratissima. Consules igitur non modo tuae, sed fratum quoque tuorum gloriae, si relictis istis bono ordine tuis rebus, cito ad nos veneris. Id te facere volunt et fratres et amici tui omnes, qui tuo nomini favent; de reginae meae in te clementia, nihil est quod dubites. Nemini adhuc suam benevolentiam negavit, multo minus eam abs te retrahet, homine de se, cui multos iam annos constanter servieris, optime merito; sepius ipsius expiscatus sum in te benevolentiam, multaque ei de te dum usus fuit sum loquutus, semper optime de tua in se fide sentit, et adeo clementer respondit, ut si etiam tute adesses, nihil aliud ex ipsis verbis comprehendere posses. Quem eius in te fauorem caue amittas, retinere autem poteris, si solicitus accuratusque eris in his quae iam pridem coepisti servitiis, et rebus in omnibus tibi demandatis, praete tuleris fidelitatem, plus a te quam praestare possis nemo expetere potest. Id si praestiteris, optime rebus tuis consultum erit; nec te moueant nonnullorum inuidiae contra te motae. Sola virtus inuisa est malis; qui nihil in se habet aut virtutis

aut ornamenti; nullorum subiectus est inuidiae. At qui praestat ceteris, et bonos quosque aemulatur, sequitur virtutes, nihil sibi alienum arbitratur quam vitia: is demum non paruam contrahit in se aliorum inuidiam; hominem vacuum culpa esse decet. Parum curandum est, si quos habeas aut inuidos aut obtrectatores, modo id inique et praeter causam faciant. Haec ideo volui tibi significare, ut intelligas clementiam Reginae tibi non defuturam, qua virtute tua parta, nihil est quod aliorum malevolentiam vereare. Tuto igitur si tuae famae honori et commodo vis consulere, ad nos venire poteris. Quod ut facias te vehementer rogo. Vale. Ex Znoymae 28. Maii. 1529.

Ad Joannem Brassicanum Responsio.

Quod tu Erasmi famulum, mi Brassicane, mihi tantopere commendas, facis tu quidem amici officium, qui soleas facere amicos apud me commendatos; et tua igitur commendatione, et Erasmi nomine fuit poliphemus, satis apud me commendatus, saneque cognouit nec tuam commendationem, nec domini sui amorem, quo illi iampridem ob eius magnas virtutes, ut tute scis mirifice sum deuinctus, apud me fuisse vulgarem, quibus in rebus indiguit meae operae, liberaliter eam est expertus, quod ab eo dum ad te venerit intelliges. Erasmi virtutes non in hemicyclo ut tu scribis solum, sed in alijs quoque omnibus locis, dum fuit usus, mirifice celebravi. Est enim dignum ut ab omnibus rara ipsius virtus et divinum ingenium praedicetur. At cur ego illius virtutes doctrinam et miram eruditionem non suspicerem? qui a tot illustribus viris et celebratus iam olim est, et nunc quoque in ore bonorum omnium versatur? Viderer ni id facerem omnium esse incivilior, daturus sum ad eum meas, ut tu cupis, litteras, tu et frater tuus scient, quid de me ad illum scribant. Credo ambos, quae vera erunt scripturos, non est opus cur vos scriptoris admoneam, satis superque mei nominis observantissimos et mihi amicissimos. Vale Znoymae 28. Maii. 1529.

Ad Emericum Kalnay Archidiaconum Transsiluanensem.

Non possum non mirari mi Kalnay, hanc tuam diuturnam, qua uteris taciturnitatem, credo te omnino vel malam habere valetudinem, vel veteris nostrae amicitiae et familiaritatis suauissimae, esse oblitum; causam cur ita tamdiu taceas nec cogitare nec suspicari possum. Prouocatus aliquot meis iam litteris ne iotam quidam ad me rescriptsisti, hanc ne putas amici hominis debere esse, aut naturam, aut consuetudinem, ut perpetuo apud amicos sileat; id si ita esse arbitris, erras mirum in modum, an ignoras hominem nihil reddere magis commendabilem, quam humanitatem, comitatem et in amicos singularem benevolentiam, benevolentiae autem non minima pars in eo pendet, si amicis de nobis bene meritis in tempore responderimus, hiis maxime a quibus crebris litteris ad scribendum prouocamus, fortassis otium te domesticum delectat, eo amicis scribendo suauior esse deberes, quo plus habes otii; sed te mouet, quod descieris a nostra parte, et pudet rursus redire, vel vereris aliquid litteris committere, quod alteri factioni molestum esse possit. Hoc si cogitas et huius rei dolor te angit, non parum a vero aberras. Non nouum est quod fecisti, multi praeclari et sapientissimi viri temporis cesserunt; et eam quisque secutus est partem: quae sibi visa est optima. Nonne legisti M. Tullium, parentem patriae suae, partem Pompei, cui multum ob illius in se beneficia debebat, deseruisse, cessisseque tempori, et in aliqua parte Julio Caesari adhaesisse. Itidem multi etiam alii praestantisimi fecere viri, quos tibi nunc ideo non enumero, quod sciam te illorum optime meminisse. Si igitur tu quoque lapsus es, secutus animi tui iudicium, et tempori non nihil tribueris, non ideo perpetuo tacere et moerere debes. Resipiscendum est aliquando, et post errorem commissum sanius consilium amplectendum, ne studiorum et rationis nostrae, qua a Deo optimo ornati sumus, omnino obliti, in inhumanitatem quandam relabamur. Quod tu meo judicio facere, et facilius et commodius poteris si te ab otio domestico in hanc curiam, laboribus licet non omnino vacuam ocyus contuleris, et non tantum commodo tuo, quantum utilitati patriae inseruieris. Scio te

magnum habere matris fratrumque tuorum desiderium, non parum quoque te hac re mouere, ut procul a curia, et tu vitam domi agere cum illis possis, et illi tua se oblectent praesentia. Tamen non tam difficiles eos esse arbitror, quin te ad tempus exiguum tui pocius quam alterius commodi causa, facile careant, haec eos facere, eorum in te amor benevolentiaque qua afficiuntur admonent. Nam si perpetuo delitesces domi, vitam acturus otiosam, nullique aliquam utilitatem allaturam, nec eis nec tibi ipsi proderis, sed procul dubio et te et eos facti poenitebunt, te quod non veneris patriaeque dum opus erat non inseruires, ipsos quod facultatem tam bonam rem faciendi, tibi eripuerint. Non premaris ea cura quod hic Hungari sint pauci, quibuscum familiaritatem habere possis, pauci licet sint, sunt tamen omnes qui hic sunt verae amicitiae amantes. Illi quoque Germani, quorum maior est numerus, usque adeo sunt humanissimi, ut non secus tecum vivant, quam si Hungari essent, et vetusta maximaque tecum iuncti familiaritate; si sapis igitur scribe ad me deinceps crebrius, vel venias citissime. Vale Znoymae ultima Maii Anno. 1529.

Thomas Episcopus Agriensis Nicolao Olao Secretario R. M.

Charissime Domine, et frater! Accepi Lucretiae Virginis munusculum bene auratum; egi illi gratias, et per vos ago, quas possum, quod mei memor fuerit; utinam aliqua inveniri possit digna conditio virtuti sua, mea defutura non est industria, ut optima Virgo, viro item optimo, idque in Hungaria locetur. Quaeris, quid agatur, non facile possum uno aut altero verbo exsplicare. Caesar exspectatur, timetur, fuga est undique et nobilium, et civium, et agrestium tanta, ut maior fieri nequeat. Mohach iterum per Mehmetbegum combustum funditus. Item Bathae dimidia pars, Nasadistam nullum habemus. Nullus fit apparatus, neque erit, antequam vires aliquae externae compareant. Bene valete. Budae in festo beatorum Petri et Pauli Apostolorum. Anno Domini 1529.

Ad Regem Ferdinandum N. Olaus.

Qum ego tuas eximias, Rex Serenissime, animi dotes mecum ipse considero, non possum non in incredibilem duci admirationem, Deum optimum maximum his postremis Christianarum rerum temporibus te ingenio, sapientia, iustitia et omnibus excellentis animi virtutibus abunde praeditum, regno Hungariae aliisque prouinciis, hostibus Reip. Christianae propinquis, praeesse voluisse; vix enim cogitari potest quemnam alium, te et sufficientiorem et meliorem Deus populo suo multos iam annos, plurimis attrito malis et calamitatibus, praeficere hoc tempore potuisset. Nam qui tot laboribus, curis et sollicitudinibus, quas maximas regni Hungariae nunc requirit defensio, sufficere videatur, repertu est difficile; tum quod huius laboribus et curis, pro Rep. Christiana suscipiendis, aetatem floridam, industriam, prudentiamque singularem, maxime coniunctam esse oporteat. Tum quod is sit praeclera oriundus domo, stemmate, opibus, diuitiis, fratribus potentissimis abunde communitus. Haec vero omnia in nemine magis quam in te uno, nostro hoc aeuo reperire possumus. Quem enim nobilitate vetustate familiae, quam ex antiqua ducis Caesarum origine, aetate quae in te est nunc florentissima, curis, sollicitudinibus et laboribus, quorum omnibus anni temporibus es maxime patientissimus, tecum conferre possumus? Nimirum neminem nunc esse in omni fere Christianitate existimo non modo principem aut regem, sed ne priuatum quidem, qui his omnibus, quae in vero inesse debeant principe, animi virtutibus tecum certare audeat. Macte igitur animo et virtute, Rex Serenissime, te tantis a Deo maximo auctum esse animi corporisque dotibus, nos vero laetari et sorti tuae gratulari debemus. Eum regem et principem ex gratia Dei nos esse consequatos, qui miserum populum Hungaricum tot annis, cum hostibus fidei acerrime pugnantem et concertantem a seruitute, quae iam iam nobis (nisi Deus te ministro prospexerit) imminere videtur turpissima atrocissimaque, liberare et in pristinam asserere libertatem, quietem et tranquillitatem collocare possit. Quo magis enitendum est tibi Rex Inclite, ut Dei

in nos collato beneficio, vita, mores et actiones tuae futurae respondeant; nam si a tuis pristinis moribus virtutibusque, quibus in minoribus agens preclarissime, et cum maxima tam tua, quam tuorum gloria, subditis tuis praefuisti, nunc illecebbris fortunae tuae maioris aliquo modo degeneraueris et descueris, atque tuorum subditorum, quibus praees defendendorum, modicam habueris curam: frustra te a Deo nobis donatum existimabimus, et non minores tuis laudibus ante actis offundes tenebras, quam prius re bene gesta magnam tibi compararas gloriam; denique non etiam tui te subditi ferent, sed dum perspexerint gratis se in te spem suae defensionis fixisse, sub tuoque nomine periclitari potius quam pristinum recuperare statum, nihil erit quod in te non sint molituri. Omnes inquirent vias, omnem pertentabunt modum, quibus a te deficere conentur, et alium a Deo sibi dari flagitent, quo defensore ac principe salus et quies eorum pristina ad eos redeat. Licet autem non sim nescius quam diligentem et accuratam operam impenderis a multis iam annis, et quantum sollicitaueris principes Christianos et communitatem omnem Imperii, ut aliquid adferrent auxilii ad communem hostem Christianitatis propellendum. Tamen non vereor me aliqua notari temeritate, si te amore ductus patriae, maxime vero defensionis Christianitatis, sine calcaribus satis ut dicunt currentem, his paucis meis admonerem, non ut addi possit aliquid tuae diligentiae et sollicitudini, quae maxima est, sed ne inter quam plures, qui te urgent, sollicitant, et ad hoc ipsum orant: solus videar tacere et oblitus esse patriae salutis; veni igitur Rex Serenissime et tuo regno Hungariae olim florenti, nunc vero penitus desolato ocyus succurre, et quod iam pridem es pollicitus, nunc dum tempus est, praesta viriliter et strenue: atque hostibus qui iam in limitibus sunt Hungariae resiste, non deerunt hic tuorum tibi subsidia et praesidia, imprimis autem diuinum auxilium praesto tibi erit. Quod ipse procul dubio virtute sua ineffabili faciet, ut hostes ipsi sponte fugient. Sis modo signifer et Imperator populi Christi. Haec quaecumque sunt, quae scripsi in bonam princeps Serenissime, oro accipe partem, et me non alium existima, quam tuum fidelem seruitorem, scripsisseque propterea, ut iam

tandem defensionem Regni tui capescas. Quod feceris si ex Bohemia, ubi multa iam egisti tempora, cito redieris. Vale. Znoymae 11. Julii 1529.

Ad Joannem Henkellum Parochum Cassouiensem.

Dum nihil de te certi audire possemus, venit tandem ad nos triste nuncium, quo accepimus te in manus quorundam praedonum, cum iter non longe a Wratislauia faceres, incidisse, et viatico quod ferebas equoque a me tibi donato, esse priuatum. Id incredibilem certe tristitiam et mihi et tuis omnibus concitavit, verum non parum rursus deposita tristitia laetati sumus, tibi nihil in corpore contigisse periculi. Jacturam rerum compensabit corporis incolumitas. Gratulor igitur tibi mi Henkelle, te euassisce incolumem manus latronum et agere Wratislauiae. Si iactura rerum tuarum ablatarum moeres, facis tu quidem humanis id affectibus, ut omnes homines damno accepto tristari solent, sed si apostolorum Christi, quorum tu vices geris, disseminando verba domini, acta recordaberis, si calamitates, pericula viarum, quae latissime Paulus noster percenset, cogitaris, nihil erit quod magno tenearis rerum amissarum moerore. Optime tibi prouisum fuit, te reculas illas tuas discedentem apud me reliquisse, fortasse illis quoque si tecum habuisses priuatus fuisses. Nunc laetari potes, te talem habere rerum tuarum conseruatorem, qui eas dum redieris saluas tibi reddat; non omnino tamen tuae id fortunae tribuo, sed Erasmi potius nostri, cui poculum apud me relictum iampridem designasti, priuatus eo et ille, et tu fuisses, si hunc tecum detulisses; dum salvus es corpore, nihil plus de te audire concupiscimus, adeo nihil nos mouet rerum temporalium iactura, pro quibus amisis, si in paeceptis Dei perseuerauerimus, mutuam amplexi fuerimus charitatem, spem nostram uniuersam syncera fide in Deo collocauerimus, centuplum in vita illa coelesti et saepe etiam in hac praesenti consequemur, nihil tibi aliud est curandum, quam ut confectis istic tuis rebus, cito ad nos revertare. Regina ut fuit semper in te benigna, nunc quoque non paruum suae erga te benevolentiae indicium

declarauit, iussit enim ut Sawormanus centum ducatos Wratislaviae numerari tibi curaret. Quos istic ab ipsius liberis accipies. Vale. Znoymae 19 Julii Anno 1529.

Ad Michaelem Praepositum Doctorem Utriusque Juris.

Quantum semper tuis virtutibus tribuerim, et quam te amarim ob incredibiles animi tui dotes, clare iam pridem multis argumentis intelligere potuisti, nam ab eo tempore, quo te cognoui miris modis te semper veneratus sum, non aliter ut meum alterum parentem, hii enim qui virtutibus sunt praediti et nihil aliud quam praeclari semper facinoris in alios edunt argumenta, parentis loco haberri debent, hanc nimirum ob causam, ut virtus suum ubique habeat honorem, et alii quoque honoris in se conferendi facti cupidiores, studeant bonos imitari; haec paucis ad te volui scribere: ut intelligeres, quanto in te semper fuerim amore, et qua sim etiam nunc benevolentia. Quo si me esse in te animo existimaueris, merito certe id facies, et dignam rem ostendes mutuae nostrae amicitiae. Quod ita te facere arbitrabor, si haec mea erga te voluntas grata tibi futura erit, et id ita esse, mihi litteris tuis significaueris. Vale. Znoymae 19. Julii Anno 1529.

Ad Amicum.

Multis modis sum de te amice charissime anxius; iamdudum enim nihil certi de tuo statu audivi, et ob eam rem turbor maxime, nec cogitare possum unde id contigerit, quod a tanto tempore nec ad me quemquam miseris, nec scripseris; fac ergo si me amas, ut quam saepissime ad me scribas. Vale et me ut soles ama. Ex Znoyma 19. Julii Anno 1529.

Ad Paulum Gerebium.

Torqueor mirum in modum praesentium temporum perturbatione. Video undequaque nobis mala imminere, quae vi-

tari certe poterant, nisi principes nostri belli, quam pacis, et privati magis, quam publici commodi, sine ullo futurorum malorum respectu cupidi, se sua sponte in haec mala coniicere voluissent. Iam perlubenter rem et consilium suum mutarent, si commode fieri posset, sed frustra res agitur, dum occasio et tempus praeteriere. Audivimus Caesarem Carolum venisse ad Italiae fines. Quid id nobis praesidii afferre poterit? Satis habet negotii res suas priuatas curare, magis eum in animo habere credo, quo pacto in urbe coronetur, quam Hungariae et omnium vicinarum regionum defensionem. Regem nostrum quantum in se est arbitror, totis viribus innisurum ad nostram regnique sui tam auiti, quam quaesiticii tutelam; sed prae hoste tam potentissimo et multis triumphis victoriisque aucto, quid solus facere potest? Novem iam abest mensibus, eo nomine, ut aliquid praesidii et auxilii ab imperio et aliis suis Regnis ad Hungariae defensionem compararet; et tamen nihil video a tanto tempore confectum esse, praeter inane auxilii, contra turcos mittendi nomen; verborum et. pollicitationum, et ab Imperio, et aliis regnis satis habemus, re tamen ipsa nihil praestari videmus, ob quam rem nihil aliud, undique video quam pericula (ni Deus ex immensa sua bonitate celeriter nobis providerit) toti Christianitati imminere. Spes nulla nobis est, et si quae est, vana est, nullum praesidium quo possumus tuni esse; unde autem haec malorum nostrorum seges accesserit, et quae sit origo periculi Christianitatis, attende brevibus: dum nullius est boni respectus, dum suae quisque studet utilitati, et publica negliguntur, iustitia nemini administratur, viduae et orphani miris affliguntur malis, postremo dum et diuina et humana sine ullo discrimine posthabentur. Interim hostis potentissimus irruptit in viscera nostra: hortatu nescio cuius principis Christiani. Quinque ecclesias occupavit et Albam Regalem; eius duces sunt hii, de quibus bene erat merita Hungaria. Hii nec Deum, nec honorem suum timentes, omnia promiscue agunt, eorum hortatu miseri coloni in servitutem abducuntur perpetuam, virgines stuprantur, conjugatae opprimuntur, viduae ad omne libidinis genus compelluntur. Quod vero crudelius est, non contenti finibus Hungariae, et omnium

qui in ea sunt, periculis, aliis quoque Christianitatis regnis exitium et simile periculum moliuntur, eoque sunt, ut iam apertissimis indicis et documentis cognouimus, animo, ut vicinas Hungariae regiones inuadant, et per eas alia quoque Christianorum regna penetrant. Rex noster licet maximis curis, studiis in hoc dies et noctes versatur, hoc cogitat, ut coactis omnium suorum regnorum viribus, primo quoque tempore Hungariae subueniat, hostesque Dei auxilio propellat: tamen ubique videntur res tardius, quam existimabamus sperabamusque procedere. Bohemi polliciti fuerant, ultra ea quae promiserant ante auxilia, sese quoque in propria persona paratos futuros cum rege, dum Turcarum aduentum audituri, et certo intellecturi essent. Iam sole clarius intelligunt Turcum Budam usque peruenisse, Quinqueecclesijs et Alba Regali captis. Et nihil adhuc de eis audimus, quod declararet eos promissa seruatuos; heri venit ad me spectatae fidei nobilis Bohemus ex Praga, qui mihi hac de re percontanti, nihil apparatus se vidisse dixit. Moraui instruunt tria peditum milia, ultra datam illam pecuniae summam, quam regi ad alia tria milia peditum conducenda, nuper dederunt: hii videor videre, ultra omnes alios, regis negotia curae habent, et sollicitius rem Christianitatis tractant, si quid soli facere possunt. Ex Silesia quingenti afferuntur equites, duce comite Joanne ab Hardeck, qui ad diem dominicum proxime venturum constituturi sunt in finibus Moraviae versus Hungariam. Austria non magnam dare potest cum Stiria, Carniola, Carinthiaque hominum copiam; ea, quam Rex et ab Imperio, et ex aliis principum aedictum auxiliis secum speratur ducturus hominum copiam, maior futura esse creditur inter alios omnes apparatus, quae si etiam aduenerit, utinam par sit tanto hosti repellendo. Dum haec scriberem accepi, copias, quae promissae sunt in subsidium Hungariae, plures futuras quinquaginta milibus hominum; hic numerus si adiunctae ei fuerint copiae provinciarum vicinarum, non parvus esse videtur; ad hostis ipsius conatus comprimendos; verum quando conuenient? Dum se parant, accingunt, moment, interea Turcus occupata Hungaria Viennam usque appellere potest. Deus qui habenas omnium habet regno-

rum, scit, quid sit rebus Christianorum concessurus, benignus est, bonus est, pius est, permittit ad tempus propter scelera populum suum affligi. Non patietur tamen ad extremum periclitari, dum viderit preces piorum ad se continue aduolare, auresque suas continuis piorum obsecrationibus pulsari, solus ipse est spes nostra, qui rem paruam augere, magnam minuere potest; nihil aliud nobis deest, quam quod nos ipsi desumus rebus nostris. Si boni erimus, Deus dexteram suam porrigit, si mali, auertet a nobis suam faciem. Haec tibi volui significare, ut scires quo in periculo versaremur: et quis nos maneret rerum status, et ut te posses consolari, omnem tuam in Deo figens spem, qui bene de se sperantibus nunquam defuit. Vale. Ex Znoyma 4. Septembris 1529.

Ad Joannem Boclerum.

Diu et per varios casus ex Znoyma ad Lincium peruenimus; utinam melioribus avibus, sperabamus omnia nos istic felicia reperturos. At ea quae antea fama ipsa audiebamus, oculis intuiti sumus, magnam inter omnes esse trepidationem, nihil omnino boni praeter quandam spem. Caesaris Turcarum aduentum iamdudum audiebamus. In Lincio dum eo peruenimus non modo audiuimus aduentum, sed certo comperimus eum Wiennam obsidione 24 die septembris cinxisse et tam magna, ut hii qui ex eo loco venerunt asserant omnes eius ciuitatis montes obsessos copiis Turcarum, Caesarem autem tentoria sua fixisse sub Eberstorff, arcem regiam venatorium. Dum haec res certo ad Lincium perlata esset, et nos quoque ipsi videremus fugientium copias, regiique exploratores, unus post alium reuertentes, id confirmarent et Turcarum multitudinem ad trecenta esse millia affirmarent: Rex noster ut est princeps ad omnia pro Christianitate perpetienda paratus, et animo fortissimo, mox se Pragam per equos cursiles celeri itinere contulit: ut Bohemos omnes ad quos antea quoque pluribus et crebris litteris de hostis aduentu et potentia scripserat, in hac extrema necessitate excitaret et copiis morauicis ac slesicis quoque cum illis coniunctis, primo

quoque tempore cum exercitu reuerteretur, atque nostros qui Wiennae sunt acerrime obsessi, ab obsidione liberaret. Nos vero cum Regina mea Maria et Anna coniuge ac liberis regiis, illius iussu aduerso flumine huc venimus, magna certe iactatione Danubii et incommoditate nautica expectaturi, dum aliquid boni a rege et de rerum euentibus, simus audituri.
Vale. Ex Patauio 8 die Octobris. Anno 1529.

Ad Paulum Gerebium.

Scripsi ad te Paule Charissime, quae hic fuerint acta, cupio ut ea quoque quae consecuta sunt, ex meis potius quam aliorum litteris cognoscas: dum auide expectaremus regis in Bohemia apparatum et exercitum, qui ex eo regno venire debebat, fama aduenit Turcam tentata septies, cum suorum strage, Wiennensi oppugnatione, ignominiose aufugisse, liberatamque Wiennam ab hac quoque periculosa obsidione. Sub idem fere tempus Regina Anna parabat cum liberis suis abitionem ad Aenipontem, ut iussum ei erat a rege, nos vero cum Regina nostra Maria eramus ultra quam dici potest solliciti, utrum ad Aenipontem, an in Bohemiam iter faceremus, nam profectio illa Thiroensis et Germanica terrebat nos plurimum, propter victualium, qua ea gens saepe laborat inopiam, desiderabamus autem iampridem Bohemicam mansionem, ubi facilior victus nobis parari poterat, tum propter ciuitates Reginae illic existentes, tum facultatum etiam nostrarum tenuitatem. Qua de causa miseramus iampridem nuncium ad regem, ut ex eo intelligere possemus, quid nobis proficiscente Regina Anna ad Ispruck faciendum esset, haererbamus inter duos scopulos sic, cum nuncii redditum et regem expectaremus, venit mox fama de Turcorum discessione, qua intellecta descendimus sine cunctacione ex Patauio Lincium. Triduo post aduenit Rex Ferdinandus, non eo tamen quo expectabamus itinere, nam ex via diuerterat Patauium amore visendae coniugis et liberorum suorum, et etiam sororis suae Mariae. Cum ergo aduenisset iussit hic nos consistere, et Reginam Annam, liberis suis ad Ispruck uti constitutum erat missis, huc expectare;

venientibus autem de die in diem multis tum ex Imperio tum ex aliis locis, et peditum et equitum copiis, ac hiis Hungarisi paucis, qui hic erant, Regem ad Hungariam ante hanc hyemem recuperandam sollicitantibus, Rex descendit ad oppidum Chremsum, eo enim omnes quotquot habuerat exercitus sui duces et capitaneos, tam Bohemos quam Germanos fecerat conuocari, in eum finem ut deliberaretur, quid esset factu commodius, et quomodo expeditio Hungarica prosequi deberet. Intelligo autem iam istic designatos, non paucos milites, qui in Hungariam cum exercitu progrediantur. Quorum pars iam aliqua progressa est, reliqua subsequetur, classe quinquaginta, si verum est, quod hoc scribitur, nauium, et tormentis et hominibus bene instructa. Dicuntur arces, quas nuper amiseramus, absque praesidio a Turcis esse relictas: id verum ne sit, an configatur, pro maiore nobis danda consolatione incertum habeo; non est absurdum creditu, Turcis parum praesidiis in eis reliquisse. Nam cum arbitrati fuerint, nos omnibus viribus et copiis adnisuros ut eos nostri insequerentur, et arces illas, quae prae foribus sunt prope nostris recuperare conarentur; itaque cum Turcarum fines longo a nobis sunt intercallo, nec facile illis conseruandis, intendere tam procul possint: verisimile est, illos noluisse pati aliquid iacturae et detrimenti in amittendis praesidiis, quae ad arcium ipsarum tutelam relinquere debuissent. Si quae tamen veriora audire poterimus, tum hiis, tum aliis de rebus faciemus te certiorem. Haec interea voluimus tibi nota esse. Ex Lincio 4 Nouembris 1529.

Ad Nicolaum Gerendi Episcopum Transsiluanensem.

Non possum tuis non moueri querelis, qui iam aliquocies mecum tum de communibus miseriis, tum de hiis quae percessus sis malis expostulaueris; litterae tuae quibus mecum egisti, et si mirum in modum me delectarint, scribendi tamen argumentum, quo mecum es usus, non parua me contra turbatione affecerunt; nam intellexi ex pristina nostra consuetudine non parum esse hiis malis praesentibus acceptis diminutum, quod quam ob rem factum sit, nescio. Mala enim quae-

libet, et si durissima sunt ad patiendum, tamen non usque adeo hominem commouere, fortem praesertim, debent, ut veteris amicitiae obliuiscantur. Quae si quando obrepunt homini, patienter sunt ferenda, dum meliora successerint tempora; scis enim rerum humanarum magnam esse vicissitudinem, nunc bona, nunc mala adesse tempora hominibus, quae qualicunque ventura sunt, aequo ferenda sunt animo, meminisse nos oportet, ea lege esse natos, ut et prospera et aduersa aequa toleremus. Quae si cogitatio animum occupavit tuum, profecto non minimum ex tuis doloribus et anxietatibus remiseris, spem habens superuenturum rursus boni aliquid, quod animum tuum exhibilaret, et mala praeterita, bonis praesentibus leniat; si sapis igitur, et cupis te longam viuere vitam, depone cordis anxietatem, et animum indue omnibus curis liberum. Quod facile facere poteris, si cogitaris hominis vitam temporariam esse et brevissimam. Quam satius est tranquille peragere et cum animi laetitia, quam maximis animi perturbationibus. Haec ad te scribere volui, ut cogitares me tibi etiam male affecto in nullis curis defuturum, modo intelligam, quid me facere velis. Vale Lincii
30. Decembris 1529.

Thomas Episcopus Agriensis N. Olae Secretario R. M.

Charissime frater S. Feci, et faciam, quod hortaris ac petis diligenter, quocies erit opus, ac mea commendatione rebus tuis apud majestatem regiam prodesse potero. Commenda servitutem meam Serenissimae reginae dominae, et patronae nostrae. Joannes iam pridem fugisset in maximam malam crucem, si nostri aut vellent, aut auderent descendere; post recuperatam Óvar nihil prorsus agunt, feriantur, terunt tempus, absunt regis stipendium. Mirari satis non potero quaenam haec sit infelicitas. Nostri iam pridem Turcas usque adeo abominantur, ut nihil non aggredierentur in gratiam regis. Serenissima regina nihil rescribit ad meas litteras, quibus illi declaro, qua laborem penuria; bene vale, et me diligas. 1529.

Thomas Ep. Agr. Nicolao Olae.

Noli, te rogo, in deteriorem accipere partem, quod raras ad te litteras dare soleam, faciunt me assiduae curae et occupationes non quidem immemorem officii, sed adeo anxiū, ut non semper possim, quod maxime cuperem amicis vel scribendo gratificari. Agria iam pridem vehementissime periclitatur. Ioannes, quas potuit vires omnes Hungaricas, Polonicas, infernas et superas in illius loci expugnationem, id est ad fideles regis, qui a Cassovia usque Agriam in illius arcis defensionem convenerunt, debellandos. Exercitus regis dici vix potest, quam sit timidus, dicere volebam cautus, omnia circumspicit, omnia etiam quae fieri non possint, futura existimat. Sic fiet nos etc. (igy). S. Maiestati reginali servitutem meam commendes, rogo. Tricesimator duo vasa vini dedit tam exigua ut utrumque quinque, aut sex diebus sit exhaustum, negat se daturum plura, Posonii deputat quibusdam in locis, unde vix iusto vini pretio huc advehentur; cura ut Maiestas reginalis mandet, reddantur Posonii et bona, et non adeo parva. Ad maiestatem reginalem nihil est, quod scribere possim aliud, quam quod audio Habardanecz in Joannis captivitatem deductum. Georgius de Bathor et Episcopus Q. ad Joannem miserunt oratores, impetrataque gratia se fideles fore promiserunt, ficte ut nobis significant. Sed talia figura non libenter audio, utinam non deteriora audiamus; sumus tardi, lenti, timidi. Vale. Posónii 2-a Januarii 1530.

Ad Thomam Nadasdinum.

Non potui nec a te, nec ab aliis intelligere, quid tu in rebus tuis, de quibus iamdudum ad me scripseras, agendum constitueris. In eo si permanes proposito, quod milii significas, minus sapere videris, nam quid tibi commodi illud afferre posset, non satis potui hactenus mecum cogitare, quid vero rursus incommodi multas mecum perpendi rationes, de quibus alio tempore tecum copiosius sum acturus, nunc causa requirit ipsa, ut hac de re ad te scribam.

Scis te ab ineunte nostra aetate semper fuisse mihi amicissimum, semper nos duxisse et prospera et aduersa pro nostra mutua familiaritate communia, et nihil esse inter nos admissum, quod nostram mutuam diremisset coniunctionem; hiis de causis videor esse obligatus, ut si quod in tuis rebus tibi dare sanum possem consilium, id facerem accurate. Sanius autem nullum dare possum, quam quod te ab pristino proposito auertere, et amicorum tuorum exhortationes, bonorum virorum praesertim admitte. Nihil igitur meo iudicio praeclarior et tuae conditioni conducibilius facere poteris, quam si quam ocsime huic aduolaris, principisque gratiam, et tuapte virtute et amicorum tuorum praesidiis tibi reconciliaris. Quae quamvis bono cuique est prompta et obuia, facilius tamen consequi potest illius praesentia, qui eam habere velit, fitque in eos prope modum procliuior, qui illam videntur efflagitare. Nihil autem tibi defuturum esse video si veneris. Ea es virtute praeditus, hac morum honestate et modestia, accessione etiam tanta amicorum munitus, ut facile omnia sis impetraturus tum a principe, tum ab his quibuscum agere habes, ni tute tibi deesse velis. Quae mihi nuper per tuum Joannem mandaras, memoria teneo, ea mihi non excedent, sed curabo exequi diligenter. Ne sis sollicitus, si quid a me in commodum tuum fieri poterit, perinde curabo ac rem meam: utinam amici in me quoque essent tam officiosi, quam ego sum erga eos, profecto alter alterius officium non requireret. Tua igitur negotia non secus erunt mihi commendata, quam mea propria. De tabellario quid mihi scribas non satis intelligo. Scribe ad me de eo certius; si quem tuorum ad me mittere voles, gratanter eum expectabo, vel si neminem mittere volueris significa mihi cuius sis voluntatis et in quam partem mihi litteris tuis scripseris de Tabellario, nam eas non possum intelligere. Joannes noster quid tibi retulerit, scire cupio, potuit enim talia dixisse, quae a me non habuit in mandatis; vidi eum esse varium et in rebus quae ei demandantur, plerumque negligentem, vereor ne ea tibi dixerit, quac a me non acceperit; facies igitur mihi gratum, si ipsius verba mihi significaris, ut si legationem ei commissam fideliter peregerit, possim eum de diligentia et fidelitate commendare; sin secus mentem meam, quam per eum tibi significa-

ram, aperte declarare et errorem ab eo commissum reformare. Mi Thoma non possum non gratulari tuis domesticis commo-
dis, quae te habere intelligo. Quae ut diuturna sint precor Deum
optimum. Mallem tecum in ista tua felicitate etiam mediocri
viuere, si meae seruitutis iampridem initiae conditio pateretur,
quam hic in altissima, plena curis et variis affectibus. Si quid
certi habes de patria nostra communis, rogo fac me certiorem.
Vale. Ex Lincio 7 Januarii Anno. 1530.

Ad Nicolaum Feretanum Praepositorum.

Reversis nuper sine responso nunciis tuis, qui ad me
urbem hanc ingredientem celeri itinere venerant, coactus sum
meum proprium ad te cum his litteris mittere, ut intelligeres
quod mihi cordi curaeque sint tua omnia negotia; in quibus
quid actum sit, et quid post tuam hinc profectionem reiectum,
quid admissum, plane ex illis meis litteris cognouisti. Mirum
in modum sunt animi multorum a te alienati, sunt contra ple-
rique, qui in officio permanentes suo, diligentissime omnia
facerent, quae ad rem tuam pertinerent, ni vererentur animos
potentium, tibi aduersantium offendere. Omnis res tua tuta
adhuc est, quae iam diu integra stare non poterit, si mature
non veneris; omni cura, studio et diligentia elaborauimus, ut
interea dum ad nos aduolaueris, negotia tua omnia sint
integra; de ceteris rebus clarus ex meis litteris aliis
intelliges. Hoc unum volo tibi esse cordi et ad hoc te
moneo pro iure, quo ab ineunte aetate nostra usi sumus ami-
citiae, ut si iacturam tuarum rerum non vis videre, propera
ad nos celeriter. Multis rebus crede mihi obuiabis, si mature
veneris. Quid hic tecum praesens, tum de tuis privatis, tum
de multis aliis rebus publicis fuerim` amicissime locutus, —
credo te tenere memoria (admonui enim tunc te, ne nostram
illam communicationem, patereris tibi excidere). Huius nos-
triae collocutionis si memineris, scies profecto, quid sit tibi
faciendum, nam ex re consilium capere poteris. Quod ita tibi
erit commodum et utile, si accepta occasione cito ad nos ve-
neris. Nicolaus tuus quibus rationibus se et tuas omnes res

fidei suae creditas, palam sit tutatus, accepisti iam ex proximis meis litteris, non est opus, me illas nunc replicare, ne solito molestior tibi esse videar. Vale. Ex Lincio 13. Januarii 1530.

Ad Andream Chasmensem Praepositum, Theologum et Utriusque Juris Doctorem.

Non possum multis exprobare tuam sinceritatem, qua in me iam saepissime sine ulla causa es usus. Si tibi inoficiosior solito, si inciuilior sum visus: non te ergo decebat, me coram multis et amicis et inimicis accusare. Amicos facilius ferre potuissem praesentes, at inimicos, qui mea calamitate semper gauisi sunt, nullo modo. Qui utinam absuissent cum tu me obiurgasti, nihil in me ulterioris in te resideret rancoris. Quomodocunque tamen negotium contigerit, condono tibi unam hanc obiurgationem, video, in quibus simus temporibus, in quas redacti calamitates et quam perversi sint hominum mores, divinus quispiam sit oportet, et Paulinam superet doctrinam ac mores, qui velit hominum vitare calumniam. Non sum nescius quibus tu rebus compulsus, hunc mihi inieceris errorem. Et si multas tibi confingere potueris rationes, nullae tamen iustae videri possunt, quae te ad hanc rem contra me faciendam impellere debuissent. Si aliquid in me fuit, (ut fateor plurima esse) reprehensione dignum, venissem ad te unicis saltem litterulis vocatus, et coram libenter tuam admisissem obiurgationem, tecumque si quid fuisset comunicassem et meas contra tuas attulissesem rationes. Nunc cum omnem vitae familiaris conditionem excesseris, non potest mihi non esse molestum, quod te erga me amicum et certe omnibus officiis, ubicumque opus fuit tibi deditum, tam seuerum gesseris. Nunc plura scribere non possum: nec locus enim, nec tempus est plura scribendi. Cum erit tempus scribam ad te pluribus. Vale. Ex Lincio 13 Januarii 1530.

*Ad Franciscum Wylaki Praepositum Posoniensem,
Secretarium.*

Gratum est mihi, quod crebris me exhilares tuis litteris. Nam inter maximum amicorum meorum gregem te solum video, qui veteris amicitiae nostrae non sis oblitus, et crebris pulses tuis epistolis. Non est mirum me praeteritum esse ab aliis, optime enim memini, quendam praeclare depinxisse: amicos saepe tempori seruire consuesse, et dum facultas prosperaque adest fatus fortunae, multos numerari amicos, sed aduersitate adueniente quam paucissimos. Tu ex hoc prouerbio te exemisse videris. Nam unicus es reperitus inter alios, quibuscum laetos aliquando rebus prosperis habuimus dies, qui constanter colas amicitiae iura. Tribuat tibi Deus, quod optaueris pro hac tua constantia, litterae tuae tam gratissimae mihi sunt semper, et tantum mihi afferunt voluptatis, hoc maxime tempore turbulationum, ut nisi his recrearer, nescio quam haberem in aliena terra viuendi iocunditatem. Hiis tuis acceptis, quamuis sim in maximo moerore, dum nostrorum nullus hic sit, tamen ita recreor, ut tristitia omni abiecta, tuis solis litteris me oblecter, praesertim cum non nihil ex eis semper intelligo noui de patria nostra communi, de fratrum nostrorum statu et incolumnitate, quod me aliqua afficiat laetitia. Intelligis, quantum voluptatis tuae mihi adferant litterae. Quare mihi gratum facies, si crebras ad me dederis. Datum Lincii 15. Januarii 1530.

Ad Ladislauum Macedonem Episcopum Waradiensem.

Non possum tuis non commoueri querelis, qui usque adeo ab ineunte nostra aetate fui tibi amicissimus, ut charior fueris meo fratre. Et nunc me multis agitas querelis, nihil certe aliud, quam mutuum odium inter nos parituris. Arbitraris fortasse me hiis rebus futurum meliorem, vel tui obseruantiores, vel te id omnino effecturum, ut et pedibus, et manibus tua curem negotia. Id si sentis, erras mirum in modum. Nam scis amorem benevolentia comparari inter amicos verum et

syncerum : simulatus amor, hiis artibus quibus tu mecum agis conciliari consueuit. Quare si sapis desine me hiis lacessere querelis. Nullus est apud me querelarum locus. Qui meminem me a pueritia, non inter querimonias et altercationes, sed inter suauia blanda et iucunda amicorum colloquia esse educatum. Mirabar quid nuper sibi vellet Joannes tuus ad me missus. Qui cum vesperi tempore suspectissimo ad me venisset, defatigatis ut ipse simulabat equis et servitoribus suis, inter coenandum multa mecum communicare de tuis maioribus coepit, referre ea quae iam a multis annis erga te praestitisset amicitiae officia, teque in eum multis modis fuisse ingratum, et palam te declarasse, quod omnium beneficiorum, quae amici in te tuamque dignitatem augendam conferre soleant, frequenter sis immemor ; hiis omnibus affatim recensitis, subinde veniebat in mei mentionem, commemorans, quantis te semper affecisset ornamenti, quas pro te accepisset inimicietas, quae multorum odia et non odia modo, sed etiam quam difficulter aliquoties, cum tuis ornamenti studerem, evitaue- rim personae meae periculum. Quae cum audiuissem, mox animaduerti, eum non recta via incedere, sed a te praeparatum, ut mecum de te hiis ageret artibus. Quem ut potui ex mea facultate, tractavi liberaliter, et refectum cibariis, introduxi in cubiculum, ut se a lassitudine, quam simulabat, recrearet. Dilucescente die, eum humaniter eduxi et tua gratia comitatus sum ad satis magnum loci spaciū ; ubi autem nunc sit ignoro, existimo si nunc non est apud te, propediem eo venturum. Haec ipsius facta et verba volui tibi significare, ut intelligeres me bene accepisse vestras practicas et non esse ignarum earum rerum, quas contra me nunc tenditis : non possum autem non mirari quid sit causae. Cur haec moliri cogitetis ; an nescitis me quoque aequē et vos esse hominem, et humanitate potius et bonis artibus, quam malis et seueritate delectari : humanitate certe sola non eiusmodi practicis vinci sum solitus. Quam si mihi praestiteris, nihil erit tam graue quod non sim facturus. Contra si aliter mecum rem tuam tractaris, nihil tam facile, quod faciam etiam quantumuis vel rogatus vel admonitus. Vale. Ex Lincio
25. Januarii 1530.

Ad Episcopum Labacensem Christophorum.

Nonne dulcissimum est viuere in patria praesul amplissime? Id ego et si iam dudum, et coram et litteris meis frequentibus tibi insinuarim, tu tamen ut es regis nostri amantissimus, nec patriae tuae suavitatem, nec propria tua curas commoda, modo illi inseruire rebusque Christianis, procul dubio, in extremum iam deductis periculum, subuenire possis; licet autem videam esse quam plurimos, qui anguillas, ut est in prouerbio, captare studeant, immemores bonorum publicorum sive priuatim commodi curatores. Tu tamen de eorum numero esse minime es existimandus, qui tuas omnes priuatas res, pro publicis rebus iam dudum praetermisericordia, non gustasti tu, quibus cauda est nigra ut dicitur; nam ab initio, non prauorum, sed bonorum virorum consuetudine es usus, neque arctum gestasti anulum. Quamcumque rem incepisti, ea laudabiliter etiam est a te perfecta, non erant tui mores maritimi, licet una scutica omnes incitemur; constans namque fuisti in seruitiis tui principis, ex eius sententia obeundis. Quamobrem licet sit delectabile in patria viuere, ut saepius dixi, tamen delectabilius est homini praesertim integro, et qui cupiat nomen suum immortalitati commendare, in curia principum reipublicae seruire, et illius praeponere commodum suae propriae utilitati; non est igitur cur facti tui te poeniteat. Vale. Ex Lincio 27. Januarii Anno 1530.

Ad Pontificem Clementem VII.

Si ignorarem Pater Beatissime te nescire, quibus procellis regna haec Christiana, quae vicina sunt Turcis, iam olim seuissime sint iactata, uberiores ad te darem litteras, ut paulo altius intelligeres maxima Christianorum pericula. Sed cum sole clarius intelligam te eius esse vigilantiae, sollicitudinis, et animi ad res Christianas, cuius cura humeris tuis incumbit, accuratissime administrandas, ut omnem et horum regnum et aliarum rerum christianarum statum, optime noueris; tum

etiam cum non ignorem eam esse principum nostrorum diligentiam, ut omnia quae ad hanc rem pertineant, nota tibi reddant: malui de hiis quae tu et suapte ingenio et ex significative principum intelligis, tacere, quam pauca scribere. Hoc unum tamen tum pro mea in rem Christianam charitate, tum pro tua Pater Beatissime, gloria minime reticendum esse existimauit, quod nisi compositis inimicitiis, quibus res publica Christiana et principes illius in tota fere Europa, multos iam annos cum magna Christianorum clade laborant, concordiam inter eos dissidentes tua authoritate feceris, eosque in amicitiam firmam reduxeris, vereor ne omnes Christianorum res propediem in extremam calamitatatem decidant, ex qua vix vel cum magno detimento postea erigi possint. Accipio nunc quasdam inter te et alios principes initas fuisse inducias. Has si in bonum factae sunt finem, probo. Si vero priuati cuiusque commodi gratia, non possum non reprehendere. Nam ut hactenus quoque priuatae cuiusque res praepositae sunt publicis, et hoc modo negotia Christiana praecepitata; ita et in posterum nullus bonus sequetur rerum malo animo inceptarum exitus. Vale. Ex Lincio 28. Januarii 1530.